
Sátoralja-Ujhely.
yw w \/\/X/^'VVz\/\/\/-' IS

^ Előfizetési ár;
Egy évre 6 frt.

^ Félévre 3 írt*
} Negyedévre 1 f. 50 k-

Előfizetési pénzek 
valamint mindenköz- 

) lemény a szerkesztő­
séghez S. a. Ujhelvbe ^ 
bérmentv. küldendők. <, 

Kéziratok nem adat- c 
nak vissza. <

Nyílt térben egy £ 
sor 20 kr.

AAA ' /\/\ ' /\/\ ~ /X *Jc

Augusztus 5. 1873.

>
-IScc

Közlöny 3 társssélGt, közgszdászst s irodslonri koncból.

Hirdetési dij ;
5 hasábos petit, sor < 
egyszeri hirdetésnél 

5 kr.
Töbszőrinél olcsóbb, f 

Bélyeg lij mindig 
) 30 kr. v
) Előfizetések és hir- 5 
£ detések felvétetnek < 

Lővy A. könyvkeres- <- 
kedésében és a szer- <■ 
kesztöségnél.

r\/> /X/X/X/X/Xjo

30 ik szám. MEGJELENIK MINDEN KEDDEN. IV-ik évfolyam.

A községi szervezés eredmé­
nyéről.

\z 1871 -ik évi 18-ik törvényczikk életbe­
léptetése a községekben uj korszakot alkotván, 
mint minden más uj intézmény kezdetleges műkö­
débe iránt különféle kifogások nyilvánultak, külö­
nösen a körjegyzőség felállítása lázas ellenszenvvel 
találkozott. Hogy mi szülte ezen idegenkedést, 
azt felesleges fejtegetni, de elemezni szükségesnek 
véltük e negyed-század alatt lefolyt gyászos emlékű 
eseményeket, melyek a reformok iránti félelmet

előidézték.
Ha visszapillantunk azon korra, midőn né­

pünkét felszabadítva, erkölcsileg romlatlanul, tör­
vények iránti tiszteletben vetélkedve, hazafiui 
szent kötelmeit teljesítve élvezettel szemléltük, 
mily boldog jövendőt jósoltunk ebben: de fájda­
lom! látnoki tehetségünk gyengeségét az ellen­
kező eredmény igazolta.

1848. év óta országunkban a kormányzati 
viszonyok rohamosan s igen sokszor ellentétesen 
fejlődtek, a számtalan rendszer, melyek már kelet­
kezeikkor magukban rejtők a vész csiiáját, oh 
ziláltakká tették az eszméket, hogy a legszilárdabb 
hazafi — kétségbeesve nemzete jövője fölött — 
lángesze homályba burkolva, az isteni adomány e 
k"drágább kincsétől megfosztva összeroskadt.

Ha ezen országos csapás a nagy férfiakat is 
megrendítette, tehát lássuk, minő károkat fejlesz­
tett az népünkben ?

Széttépetett benne a remény, lankasztatott a 
hazafiul érzelem, a törvény iránti tisztelet meg­
semmisítve, az erkölcstelenség örvényébe sodor­

tatott.
Csudálkozhatunk-e tehát, hogy e súlyos be­

tegségekből még fel nem gyógyult népünk, mely 
megszokta a sok változatosságot, ideiglenes intéz­
kedéseket s azok tarthatlanságát; ezen életbelép­
tetett törvény bordere]ét kellően fel nem fogva 
közönyt mutatott ez uj intézmény behozatala

Már most azon kérdés merülhet fel. hogy az 
alkotmány visszaállítása óta nem lehetett volna-e 
a népet a bekövetkezendő reformok megkedvelte- 
tésére előkészíteni? hisz a községi törvény csakis 
az ő java s boldogitására alkottatott, s mindemellett 
miért idegenkedik attól ? Erre a felelet igen 
könnyű, és lesznek sokan, kiknek nem fog tetszeni 
a felelet: de ha gyógyítani akarunk, akkor a 
betegség ismerete szükséges, s azért szólljunk 
nyíltan.

Csak valljuk meg őszintén, hogy népünk 
minden újítástól fél, abban mindig ellene irányzott 
veszélyt képzel rejleni; bizalmát mindenki irá­
nyában elvesztette a gyakori képviselő választá­
soknál illetőleg az azt megelőző korteskedéseknél 
előadott különféle irányú szónoklatok a csekélyebb 
képzettségűeket helyzetükből kisodorták — a de- 
moralisáló összejövetelek métely gyanánt hatottak 
ezek szerveire, az egyenetlenség üszke elszórva, 
az irigység és pártgyülölség lángjában tört ki oly 
annyira: hogy ha népünk egy részénél közügyeink 
irányában levő jó hajlam nem mutatkoznék, való­
ban kétségbe kellene esnünk jövőnk felett.

De a mint már említém ezen közönyösség 
nem átalános. mert például sok helyütt magyar

községekben — a közügyek iránti érdeklődés fo­
kozott arányban élénkül; mely szülni fogja az 
ügyek beható tanulmányozását, s eredményezi a 
szellemi s anyagi jólétet.

Ha a községi képviselőtestület tagjai szén 
vedélylyel érdeklődnek a közügyek iránt, a községi 
intézménvekuek gondos tanulmányozását, a helv- 
zetnek helyes felfogását és megismerését mint 
eszközöket tűzik ki czélpontul, akkor az önkor­
mányzat alapján a községek jobb jövője biztosit- 
tathatik.

A nehézségektől, melyek az intézménv útjá­
ban állnak, nem szabad a ti képviselőknek vissza­
riadni, sőt kötelességük azok ellen felfegyverkezve
küzdeni. „ , .

Az uj elöljáróság vállaira nagv felelősség j
terhe nehezült, s a jelenlegi viszonyokat vévemih 
Küzdelmes helyzete van egy erélyes rendszereié ! 
elöljárónak, e copfos elemekkel szemközt? ellen­
ségei ezek a rendnek s pontosságnak, villámokat 
szórnak a legbecsületesebb elöljáróra, de kinek a 
jog a villámhárítója, arról lepattan a jogtalanság 

villáma.
Egy része a lakosságnak úgy értelmezi a 

törvényt, hogy most már a község belügveiben 
minden szabad, s magasztos hivatásukat fel nem 
fogva, másokat is tévútra vezetve - a törvényes 
rend fenntartását veszélyeztetik.

Némely községben a képviselőtestület t'gjai 
imponáló módon intézkednek, s az elöljáróságot 
mint végrehajtó közeget meg sem hallgatva, szol- 
gaszemélyzetnek tekintik: másutt épen ellenke­
zőleg az elöljáróság a képviselőtestület meghall­
gatása nélkül sok esetben hatáskörén túllépve 

ukázokat bocsajt ki.
A jegyzői intézmény életbeléptetese óta 

azonban ily panaszok gyéren fordulván elő, biz­
tos reményünk lehet: hogy a községi jegyzők n- 
vatásukat kellően felfogván, ildomos eljárásuk ily
kinövéseket megszüntet. ..............

Már is örömmel tapasztaljuk a községi tor- 
vénynek jó hatását. Az adóügy rendesebben ke­
zeltetik. a meghagyások pontosan es gyorsan fo­
ganatosíttatnak, a megyei és közlekedési utak 
rendesen tataroztalak, a személy- es vagyonbiz­
tonsági felügyelet kielégítő, a kihágások es mezei 
kárttevők a törvény értelme szerint bűntettet- 
nek: egvátalában a rendőri kihágások csökkenőben 
lévén, állapotunk e tekintetben javuló felben van.

Az iskolák állásáról s községi felügyeletéről 
kedvezőtlen nyilatkozatot kell tennem, s fájdalom­
mal kell jelentenem: hogy e részben a törvények 
szigora alkalmazása nélkül keresztül vinni mit 
sem lehet. Sok helyütt oly siralmas állapotban 
vannak az iskolák, hogy nyári hónapokon at a 
tanköteles gyermekeknek csak tizedresze jav is­
kolába. Ezen közönyösség a szülök részéről anna 
is inkább kárhoztatandó, mert legnagyobb reszt 
anvagi állapotaik kedvezők, s napszamba csa 
azért küldik gyermekeiket, hogy a kányáik fényű­
zéséhez szükségelt kiadásokat könnyebben fedez­
hessék. Ily irányttévesztő körülményekhez ja,
mén- a tanítók kedvezőtlen anyagi helyzete, kiknek 
csekély fizetésük miatt nyári hónapokban sáp 
kis gazdaságukat kell művelni, s örülnek, ha a 
oy-ermekek az iskolában meg nem jelennek. Ho„> 
Tehet ily tanítóktól kívánni, hogy tanonczaikka a 
tanulási ösztönt s vágyat megkedveltessek. Milh

omok köttetnek mindenre másra, csak a nevelés­
ügyre nem; mely alapul szolgálna a szellemi s 
anyagi jólétnek és az ország felvirágzásának.

A néhány hónapos községi élet jelenlegi 
stádiumát futólagosán bemutatván, azon édes íe- 
ménvbeu teszem le toliamat: hogy jövőben ked­
vezőbb szilinél fogom ecsetelhetni közügyeink ál­
lapotát. S — on.

Egy figyelemre méltó eszme.

(Sz.) A lapok rövid idő óta élénken foglal­
koznak a pénzintézetek egyesítésével. A „Pester 
Lloyd“ június 27-iki 172-ik száma szintén ezt 
tárgyalja, s mi a mostani pénzviszonyok között 
szintén nem mulaszthatjuk ez eszmét ajanlólag 
felemlíteni. Ez alkalommal nem fogunk részletesen 
hozzászóld ni, mivel bővebb tárgyalását azon időre 
tartjuk fenn. midőn ezen a közönség részéről is 
kedvező fogadtatásban részesült eszme, állandóan 
hangoztatni fog megyénkben.

A pénzintézetek egyesítésének szükségessé­
gét nagyon sok selyen ismerték el olyannak, hogy 
kivitele csak jótékonyan hat a vidék kereskedel­
mére s a részvényesekre. A pénzválság alatt a 
nagy városokban is tudunk több esetet ily eg}e 
sülősekről, s a Szepességben nemcsak egyes váro­
sok. hanem egész vidék pénzintézetei egyesültek.

Lehet egy vidéknek vagy városnak több 
szilárd alapon nyugvó pénzintézete, a melyek 
különállóan is szép eredményt tudnak felmutatni, 
de azért az egyesülés soha sem árthat, mivel az 
érdekeltség nem oszolván több felé, azon vidék 
vagy város pénzintézete átalános érdekeltséggel 
karoltatik fel, egy pénzintézetnek pedig a meleg, 
átalános érdeklődés és támogatás nyújtja a leg­

szilárdabb alapot. ,
Vegyük fel csak az adósok nyilvántartasat s

ez magába véve is elég nagy bizonyíték arranezve, 
hogy e vidéken több pénzintézet ne álljon fenn. Az 
adósok annyi váltót bocsátanak ki össze-vissza
több pénzintézeteknél, hogy nagyon könnyen meg­
történhetik. miszerint kötelezettségeiknek nem 
tehetnek eleget. Amellett kisebb városokban a 
részvényesek többnyire ugyanazok minden pénz­
intézetnél s figyelmüket szét kell forgácsolni.

Ha e°y élénk, kereskedelmi helyen egyetlen 
e»v na"V tőkével bíró pénzintézet áll fenn, bizonyo­
sai, hitele is sokkal több fog lenni, s miután a be­
tétek nem oszlanak meg, a részvényeseknek is sok­
kal több osztalékot juttathat Az escomptnozasra 
nézve is szívesebben lépnek nagyobb bankok 
ilv pénzintézettel összeköttetésbe s verseny ars 
nélkül állván, soliditását is sokkal inkább meg­
őrizheti, mert ekkor a biztos haladásra néz s 
távol tartja magát oly külső fény mutatásától, 
mely a nagy közönség szemében ot előbbi e he-

1VP77f
■ ' Amellett az üzleti költség megkevesbedése 

is eléggé hatalmas érv arra nézve,hogy i0) n tö 1 
pénzintézet részvényesei több osztalékot fognak 
nyerni. Ha a részvények különböző értéknek, ezen 
könnyen lehet segíteni, mivel a kiegyenlítés, az 
egyesülés alkalmával nem nehéz dolog, S ezt ná­
lunk, Magyarországon nem is lesz nehéz kivinni,
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mivel a vidéki részvényesek többm ivv bú liak 
vidékük minden pénzintézeténél reszvene> kkel.

Az egyesülések talán azért is jók lesznek, 
mivel igy az alapítási dühnek meglehetősen határ 
lesz szabva. Az alapítók látva azt. hogy a közön­
ség nem csügg már oly előszeretettel a penzintt- 
zetek alapításán, sót még a meglevőket i> egyesí­
teni akarja, pénzintézeteink mind sokkal >/ilai- 
dabb alapot fognak nyerni, s a pén/.x a Kán nem 
fog ránk nézve megrenditóleg hatni.

Hz eszmét szükségesnek láttuk felemlíteni, 
hogy közönségünk figyelnie föl legyen hanta 
ébresztve. Közönségünk, reméljük nem fogja t zt 
figvelmén kívül hagyni. Kimondtuk előnyeit s 
szívesen veszsziik. ha többen B hozzá szólnak, 
mivel ennek oly fontosságot tulajdonítunk, hogx 
keresztülvitelétől függ talán legnagyobb részben 
pénz viszony a ink javítása.

Nyilatkozat.

Van bizony fény árny nélkül is 1
A mindier sötétségben tap ogatódzó ember ániy 

nélküli napnál világosabb dolgot is sötétnek tekinti. 
Érzéklázadásról beszél a közlő, természetesen mert 
lázas állapotban lehetett már akkor is. midőn la­
gondolt hvénák és sakálok azon ragadozó tekéi) e- 
sebbek csoportjába sorakozni, kik az ember nemes 
sugalmát lábbal tiporva, benső szentélyét undokul 
veszélyeztetni s azt pelengéreztetni merik.

De nem is irigylendő jellemre mutat ám. 
minden igazságot nélkülöző dolgot könnyelműen 
világgá bocsájtani. így. hogy egy óhitű asszony 
4U frtuyi megtakarított összegéből papi éneklési 
stola s harangozásért 15 írt. 86 kr. (s nem 16 írt. 
70 kr.) számíttatott föl. Miről is özvegy Barcsa 
Józsefnő. mint 40 írtról szóló kötvény időszerű 
kezelője ts nem a takarékpénztár) s a temetés 
eszközlője. legjobb tájékozást nyújthat. Nevezett 
özvegy még azt is megmondja önnek, hogy ha az 
összes 40 írt. kezénél lett volna, még szebb temetést 
rendel a megboldogult kívánsága szerint, ki az ösz- 
szes 40 irtot temetkezési költségül ajánlotta föl: 
mivel özvegy Barcsa J. asszony a hátrahagyott gyer­
meket. — más. határozott örökbe fogadni akaró ellené­
ben — mint competensebb. saját gondviselése alá fo­
gadta.

Ily emberbarát i érzelem bizonyára nem oly 
ember tulajdona, ki szerinte talán jótétemény leple 
alatt az emberiség önrendelkezési nemes jogát talán 
saját előnyére óhajtaná akként redukálni, hogy 
azontúl ő lehessen a temetkezési költekezésnek.

ZEMPLÉN.
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Szombaton délután mintegy 2 óra tájon 
nagyszerű vihar vonult keresztül varosunk fölött 
Ekkor láttuk, hogy mily bőségben vagyunk a po. 
és szemétnek, melyet az ellenkező iramából lohano 
szelek szárnyaikra kapva, egy örült szeszélyévé 
kavaroktak a légiir katlanában, s azonkmn minden 
ma'táiovat hithatlamiá tettek! A háztetők cserepe, 
mint egv desperát játékos kártya brennolasanal — 
csomóstól repültek szerteszét, s lapjukra esve szo­
katlan pattogással törtek száz darabba az u ez 
járda-kövezetén. A bolt-ernyők is nagy megpróbál­
tatásnak voltak kitéve: a Gredig ezukraszata előtti 
sátor már egv párszor neki is indult, de a nap- 
nap mellett reá rakodó por - mint túzoknál szár­
mára fagyott únos eső — nem ereszté a k onnyect 
létri útra. s igy meg lón mentve I jliely ez egük 
idyllje az ambuláns kávézók, valamint „Mokka illa­
tos nedűje" nélkül is hosszú siestát tartani szeieto 
publikumnak. A hajmeresztőén szép előjátékot nem 
kevesebb borzadályt ígérő bevezetés vált a töl. A 
nagy eső cseppekket mogyorónagyságu jég kezdett 
hullani, azonban szerencsére nagyon ritkán és rövid 
ideig, inig az egy óranegyedig tartó hatalmas 
zápor-fürdőből oly tisztán kelt ki Ijhelv ai czulatja. 
A finálét egy pár hatalmas dörgés zárta be, míg 
végre a megengesztelődött ég szivárvány-keretbe 
foglald a megfogyott felhők kis csoportját, s az al­
kony szelíd fénye az utolsó cseppet is letörlé a 
lombok könvüs arczáról. s lön velenczei est nobilir 
corsó. tenger és holdsugár nélkül.

A „M á r a m a r o s“ Írja: Hallatlan merény kö- 
vettetett el e hó 25-én. Az említett nap éjjelén t. i. 
az egy órai vasúti személyvonat megindulása előtt 
a csárdái hid innenső végében mintegy 15—16 darab 
nagv határkövet rakott a sínekre valami gonosztevő, 
bizonyosan azon számítással, hogy a gőzmozdony 
kisikolván. a vonat egyenesen az Izába rohanjon, a 
mi. ha a vonat kisiklik, kikerülhetlenül meg fogott 
volna történni. Szerencsére azonban nem igy történt. 
A ímzmnzdnnv az útban álló kövek egy részét

ketté metszette, miután ezek, hála a kőszállitó 
gondoskodásának (?), nagyon porhanyók voltak; egv 
részét pedig szépen félre tolta, s így a kisiklás 
mely kiszámithatlan szerencsétlenséget okozhatott 
volna, meg nem történt. A nagv íazkodási a a moz­
donyvezető megállította a vonatot, meggyőződött a 
a helyzetről s az ut mellett s még a síneken levő 
többi köveket eltávolította, a mi mintegy Is percz- 
nvi késedelmet okozott. így haladt azután tovább 
a vonat. A vizsgálat folyamatban van. A mint mond­
ják a pályaőr elleni bosszú lett volna ezen roppant 
o-onoszság előidézője. Megvárjuk a szigetjárási szolga­
idra erélyességétől, hogy e hajmeresztő bűntény 
elkövetőit kinyomozandja, s a bírák szigorú Ítélete 
alá átszolgált atandj a.

I fj. F a r k a s L aj o s köz- és váltó-ügyvéd a 
homonnai kir. törvényszéki jegyzői állásáról lekö­
szönvén : már a közelebbi napokban városunkba 
teszi át lakását, s ügyvédi gyakorlat mezejére lép.

Löffler M. kassai jeles fogorvos közelebb 
városunkba érkezett, sa foggyógyászat terén elő­
forduló esetekben segélvlyel szolgál. Lakása a „ Ya- 
dászkürt “ vendéglőben van, ahol fogadja egyszers­
mind a látogatást is.

A szó m b a t i viharnak városunkban egy 
leányka is áldozatul esett. Ugyanis a siirii porfeí- 
lesben egy rohanó ló által elgázoltat ott. Sérülései 
oly súlyosak voltak, hogy a helyszínén azonnal meg­
halt.

(Sz.) A m á ri a-pécsi monostor főnök­
sége. egy hozzánk intézett levélben határozottan 
kijelenti, hogy a búcsúkat betiltó alispáni rende­
lettől, a monostor semmiféle felfolyamodványt sem 
intézett a kormányhoz. Ama hirt tehát, mely e vo- 
natkozatban a lapokban mindenfelé kürtöltetett. 
teljesen alaptalannak állítja a monostori főnökség 
és azt ünnepélyesen visszautasítja. Midőn az emlí­
tett szerzetnek e nyilatozatát közéíeszszük. egyszers­
mind felhívjuk az ama hirt közlőit lapokat, e czá- 
folatnak szives közzétételére. Ennyivel az igazság­
nak és méltányosságnak mindnyájan tartozunk.

Az eperjesi ev. collegium ez évrőli 
értesitvényét dr. Vécsey Tamás igazgató beküldvén, 
belőle következő érdekesebb adatokat emeljük ki. 
A jövő tanévben a collegium egv tanitóképezdével 
fog megbővittetnl. melyhez már minden szükséges 
lépések megtörténtek. Az intézetben volt ezidén 16 
rendes és 4 segédtanár. A gymnáziumban 195, a 
theologiában , a jogakadémiába 171, s igy összesen 
373 tanuló Íratott be; a második félév végén azon­
ban e szám 354-re apadt. Érettségi vizsgát tett 
19. kik közül csak 1 bukott meg. A theologiai három 
évi tanfolyamot csak négyen hallgatták. Bírói állam­
vizsgád 52 jelölt bocsáttatott és ment keresztül. 
Az ifjúság között 12 egylet van, köztük egy „becsü- 
letbirósági esküdtszék" is, mely a múlt évben tizen­
két ügyet intézett el. A magyar nyelvmivelő társa­
ság Petőfi Sándor 50 éves jubiliumát is megtartotta,

t a r c z A.
A világfolyása.

Beszély a -r. -had-ágharcz utáni nap !.l> ->i.

Zombori Gedötöl.

1848-ban kezdettem meg az orvosi gyakorla­
tot Erdélyben M. . . városban. Lelkemen sajongtak 
hazám háromszáz éves sebei, benne viszhangra talált 
a szabadság hivó szava; de borzadtam ama túlzott 
meg nem valósítható eszmétől, melyek némely nép 
izgató, némely szájho> néplázitó ajakéról hangzatosai! 
dörögve alá, már is meghóidiák a nép szivét. E 
lázitó kalandorok közzé tartozott Sándort! (igy 
nevezem el, lesz e sorok olvasói közt. a ki igy is 
rá ismer) egy román lelkész fia. aki. mert nemzeti­
ségét megtagadta, a kedélyeket nemzete rokonai 
ellen ingerelte: a fauatisalt tömeg bálványa volt. 
Ellene emeltem szót. intettem a népet a túlzásoktól; 
a szabadság és féktelenség nem testvérek; de fel­
hívtam mindenkit a haza és nemzet szent jogainak 
dicső védelmére. Szavaimnak gyújtó hatása volt, az 
átalános népfelkelés kimondatott. Az első, ki lángoló 
arczczai felém közeledett. Sándort! volt: kitárva kar­
jait. kebelére ölelt:

— Élj soká polgár! Meggyőztél, adja isten, 
hogy elveinkkel győzzünk!

Mily boldog voltam, midőn a tömeg ujjongá- 
saitól szabadulva, Rózám nyújtá kis hó fehér kezét 
szótlan. úgy hogy csak lángoló szemei mondták:

— így. igy szeretlek én téged Aladár!
A kikhez szóltam, azokkal, azok élén mentem 

a csatatérre, ha kell a hazáért elvérzeni. A gálfalvi

csata után az öreg tábornok, a csaták nagy mestere 
rendelkezett velem, az M . . i katonai kórház veze­
tését bízta rám. A városban maradtam, s a kivel 
lépten nyomon találkoztam, Sándort! volt! Ő hordott 
legvéresebb tollat, s mellén legvéresebb vérrózsát, 
nemzeti szalagokkal Fordult a szerencse csillaga: 
Gedeon osztrák tábornok a várost ostrommal be­
vette s én lettem a legelső fogoly, ki után kinyúlt a 
vérszomjas kéz. Hadi törvényszék elé állítottak, mely 
állott a város román lakosaiból, kik tímárok voltak, 
s egy népszerűtlen sánta városi tanácsosból. Kikötöt­
tek a város piaczára, durva oláh határőrök s lánd- 
zsás szász és oláh felkelők lökdöstek le és fel az utczá- 
kon. A nép szive vérzett; de a váskar alatt nem 
mozdulhatott. Róza özvegy édesanyja, testvérei 
tekintélyes gazdag polgárok, könyörögve borultak 
vérbiráim lábai elé, kínálták kincsesei. Hasztalan!

— Főbe lövik, annyi bizonyos, volt a felelet.
ítéletem a megkent kerekekkel mégis oda 

fordult, hogy 9 évi várfogságra ítéltek.
Éjenként sötét köpenyben .egy alak járt a 

város katonai parancsnokához, s minden reggel uj 
elfogatások hire rémité a lakosságot. Borzasztó napok! 
élet és vagyon nem volt biztonságban, Sándorfi nem 
volt sehol. Voltak, kik látták a csata tiizében lőpor­
tól feketén, tépett ruhában menekülni az ostromló 
sereg elől; de amaz éj éli alakban senki sem mert 
volna rá ismerni.

Az ősztábornok jött, az ostromló sereg elfutott 
s a polgárok leírhatatlan lelkesültséggel hoztak ki 
börtönömből. Ah, ismét szabad voltam, letörvék lán- 
czaim, börtönöm hosszú éjei feledve voltak s a 
szabadság diadal-hangjai feledtették velem még a 
bosszút is. Biráim most életökért könyörögtek, s én 
megbocsátottam, hogy a hazának szenteljék azt.

Nem az az idő volt, hogy családot alakítsunk: 
keblemene nyim volt Rózám, a leglelkesebb honleány; 
de még mindig nem nőm.

Többé nem a kórházakba szorított, hanem a 
csaták tiizébe vitt hazám szeretete. De jaj! a se­
gesvári vesztett csata után Gál Sándor táborában 
Zsibónál széttörtem az őrnagyi kardot, s helyette 
kezeiül) e ragadtam a földönfutó, a huj dokió honfiak 
koldus-botját.

— Még csak egyszer látni szivemre szorítani 
őt, ki rám rézve a hazával örökre elveszett, s azután 
meghalni! e volt lelkem gondolata. A nehány mért- 
földön át két havi bujdosás után tudtam a városba 

! menekülni. Sötét éj volt, reszketve, hogy felismernek,

I
inint tolvaj lop óztam végig az utczákon. Öltönyöm 
darócz, minőt a pórnép visel. A kapu zugába hú­
zódtam, zörgetni nem mertem. E perezben mögöt- 
i tem kard csörrent meg. Össze rezzentem. Az épület- I ben szálásoló tiszt volt, kinyitá a nehéz kaput s 
j én utálnia besurrantam. A tiszt megállóit, lámpájá­
val arezomba világított.

— Ki az V
— Favágó vagyok e házban, egy pohár pálin­

kára mentem ki. elkéstem nagyságos hadnagy ur, s 
vártam inig valaki bebocsát.

Bárgyú arezot vágtam, földészek kiejtésével és 
alázatosságával feleltem; de a tiszt mégis gyanúsan 
mért végig s tovább ment.

Hölgyem veszélyesen beteg volt, fölötte gond­
dal aggódva virasztott a jó anya. A mint a szobába 
lopództam, megcsókoltam az áldott aggnő kezét s 

! hallgatást intve a beteg ágya elé borultam; szeine- 
: iinbe könnyek jöttek. Oh mint fájt a gondolati:

Hazám, hölgyem, mindenem a halálszélén! 
Ajkamhoz emeltem a kis forró kezet s a be-

I
teg ajakán öröm sikolyröppent el.

— Anyám ! álmodom ? ébren vagyok ? Aladár 
te itt, nem haltál meg ? Oh mily borzasztó álmaim 
voltak! Láttalak a vérmezőn, lehajoltam hozzád, 
hogy megcsókoljalak, elcsókoljam ajkadról a halált 
s forró véred szivembe fecscsent, ölembe dobták
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uielv alkalommal 20 irtot gyűjtött a Petőfi szobor J 
felállítása és Petőfi születésházának megvételére, j 
Az értesítő a tanulók névsorán kívül, a tantervet | 
(>s a fogalmazási feladatok sorozatát is hozza igen j
tapintatos modorban. ]

A m a g v a r északkeleti vasút tisza-ujlaki állo­
másán folyó hó 26-án éjjel, inig az egyik vegyes 
vonattal az állomásban kocsitolást eszközöltek, a 
másik vegyes vonat, melynek előbbivel ott rendes 
találkozási helye vau. ellenkező irányból idő előtt 
érkezvén meg. a bejáratnál a kocsikat toló moz- 
donvba ütközött. A két vonat mozdonya s a tolt 
teherkocsik közöl egy néhány gyengén megsérült, 
mig ellenben az utazók és vaspályái személyzet kö­
zül senkinek sem történt baja.

Halálozásé k. Az uralkodó járvány köze­
lebbi áldozatai: Betteghy József veliéczi birtokos, 
Tróján J. gróf Széchényi borsi gazdatisztje és 
Haraszthy Yincze Zemplén községben lakó gazdatiszt.

M a t y a s o v s z k y K á 1 m á n kir. álügyész a 
homonnai törvényszéknél f. hó 2-án alig 18 órai 
szenvedés után az uralkodó kolera-járványnak esett 
áldozatul. A megboldogult több éven át Zemplén- 
meove tiszti alügyésze volt s kötelességének pontos 

lelkiismeretes teljesítése által elismerést érdemelt 
ki Mint magán ember szintén közbecsülésben állt;
< lmom gyöngéd modora valamint jellemszilárdsága 
u társadalomnak egyik szeretetreméló tagjává tette. 
Béke hamvaira!

Bozgonvi Irma, Bozgonyi József a pro- 
visoriumbeli időszakban Zemplénmegye főjegyzőjé­
nek egyetlen leánya f. hó 4-én Sárospatakon kolera- 
tiphusban elhunvt. Ugyancsak ott halt el e na­
pokban Sultz József földbirtokos 18 éves leánya
Irma, szintén kolerában.

Baruch Miksa a gálszécs-terebesi hitel­
népbank főkönyvelője, Baruch Ede Borsodmegye 
szentpéteri járás főorvosának fia, e napokban je- 
ovezte ei Klein Terézia kisasszonyt. Pollatschek 
Leó keilemekben gazdag unokáját. Ádlást kívánunk 
a fiatal pár frigyére!

Emléklapok vajai id. b. X ay Miklós 
félszázados egyházi hivataloskodásának örömünnepe 
alkalmábából. A tiszáninneni ref. kerület a fönnebbi 
czim alatt egy füzetet tesz közzé, melyet Szinyey 
Gerzson szerkesztett. E füzet tartalmát képezik azon 
föliratok, üdvözletek, költemények stb, melyek X ay 
Miklósnak 50 éves jubilaeuma, alkalmából átnyúj­
tottak. Ezeket megelőzi b. Vay Miklós életrajza. A 
füzethez mellékeltetett az ünnepelt kőnyomain arcz-
képe. ,

Értesítés. Nőneveldémben az ev énként
megtartatni szokott vizsgák, a két alsóbb osztály ok­
ban f. év augusztus 7-én. az első osztályban szinte 
e hó 8-án mind két napon a délutáni órákbán fog­
nak megtartatni, mire is a tisztelt szüléket, nem­
különben a vizsgák baratait ezennelm eghivni szexen
cséltetem. ,

A két alsóbb osztályban magyar, nemet íran-
czia nyelven és pedig: magyar nyelven: nyelv­
tan, bibliai történelem, földirat, számtan, természet- 
tan, történelem; német nyelven: nyelvtan és 
olvasás; franczia nyelven: nyelvtan, olvasás,
fordítás;

Az első osztályban: magyar nyelven: 
nyelvtan, hittan, történelem, természettam iroda­
lom és számtan; német nyelven: nyelvtan, 
földirat. világtörténelem : franczia n y e 1 v e n 1

nyelvtan, olvasás, fordítás és társalgás: an go: 
nyelvekből: olvasás és fordítás.

Ezeken kivid mind a három osztályban még a 
zene is képezendi a vizsgák tárgyát. — Fekete szüi. 
Otte Hedvig.

A sárospataki népbank
folyó 1873. évi július havi üzlet forgalmi

KIMUTATÁSA.
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Tartozik
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Xlsszafizetett váltókért 
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A forgalomért 
Bevett dijakért 
A forgalomért 
Bevett jutalékokért 
Bevett különféle késed, kamatokért 
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A forgaloméit 1209 82
A forgalomért 400
Visszafizetett jutalékokért 2
Visszafiz. betét, rövid felmondásra 
Bövid felmondás betétekről!

31506 25

kamatokén- 171 33
A forgalomért 24
Viszleszámitolt váltókért 12080 08
Különféléért 2612
A havi egyenlegekért 16175 02

Összesen 341814 frt. 16

\l első magyar gácsországi vasút
Legenye-niihályi-homoniiai vonalon,

1873. évi juliushavi üzletkimutatása.
Üzlet vonal 8. 5. mértfóld 
szállított személyek 6,501

„ teheráru 58.3 2 vám mázsa 
bevétel személyekért 4.558 forint 

„ teherárukért 6,523 ,,
összesen 11.111 forint.

Kelt Becsben 1873. juliushóban.
Az igazgatóság.
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véres fejedet s én megörültem. Te élsz! Anyám jó 
anvám J és sem fogok meghalni.

S valóban Bóza arczába a pír, elméjébe a 
nyugalom, ereibe az élet visszajött, átölelt, ölébe 
vonta fejemet, beszéltünk szerelemről, boldogságról, 
melynek karjai közt igyekezni fogunk feledni a 
hazának nagy baját.

Már hajnalodott. ismét boldog arczokra sütött 
a nap első sugara, midőn a kis beteg szobája ajtaja 
megnyílt, s azon a hadnagy alakja lépett a szobába, 
halványan, teljesen fegyverzetben.

— Bocsánat hölgyeim, ez úrral van szavam!
A hölgyek ajakán elhalt a szó, én elébe lép­

tein oly közel hogy hallhattam, midőn alig nallha- 
tólag suttogd:

__Ö felsége a császár nevében kövessen ön
szobámba.

A hölgyek felé fordult s udvariasan szólt:
— Legyenek nyugodtak hölgyeim, lovagjukat 

nem soká visszaadom.
Szobájában a lámpa hosszú kanócza s a hal­

vány arcz mutatta, hogy ez ember az éjen belső 
lelki viharral küzdve virrasztóit. Szünet állott be. A 
tiszt megszólalt:

— Putnoki ur! mi ismerjük egymást.
— Bécsből és a piski csatából, válaszoltam én.
— Csodálatos! nekünk viharban és derületben, 

harczban és békében találkoznunk kell! Két sebem 
van mi ég. egyik homlokomon, másik szivemben,

mindkettőt ön adta. Nem mondja-e szivében egy 
hang, hogy nekünk együtt számolnunk kell, kettőnk 
közül egyiknek meg kell halni ?!

— Igen Herman hadnagy ur. Alkalmasabb 
időt/nem választhatott volna ön végezzünk ! A mit a 
bécsi rendőrség éles látása akkor megakadályozott, 
most legombojithatjuk. Az életnek előttem mixes 
becse, legyen harcz életre halálra. Biztosítom to- 
hadna°T ur, hogv én fogok ott maradni. Holnap 
reggel lövünk a nagy erdőben. Öné az első lövés.

Szünet állott be ismét, a tiszt a szobát nagy 
léptekkel mérte át, arczán vonaglottak a vonások, 
mutatva, hogy agyában egyik eszme a másikát ker­
geti. Megállóit s felemelt fővel kérdezte:

— Uram! liiszi-e. hogy valaha féltem ?
— Nem hadnagy ur! Ön Bécsben vivomester 

volt, láttam önt, Pistinél harczolni mint egy orosz­
lánt. Jó lélekkel mondhatom, hogy ön bátor es jo
katona.

— Köszönöm uram! Én most önnel nem vi- 
vök, ön most boldogtalan és szerenosetlen aUasunk 
nem egyenlő. Hiszem, hogy mi meg talalkozunt^De 
nem is volna szükség, hogy vívjak. Itt a rendelet, 
h„aV önt elfogjam. A katonai kötelesség es a becm- 
let°‘kérdése küzdött szivemben. On ellenségem, de 
önnek jegyese van, kit az önért atbusult napok es 
éjek döntöttek ágyba. Ezek nevében kerem: távoz­
zék. szakáiét itt hagyja ön, haját is lenyirom. Itt ez

a katona ruha, gyorsan öltse magára; mert mielőtt 
a nap a láthatár szélét elhagyja, ont az egesz
városban keresni fogom. , ,

Nem akartam elfogadni a nagylelkuseget, de 
a tiszt érvei győztek, s erőt vett lelkemben a gon­
dolat hogy életemmel hazámnak es Bozamnak ta 
tozom. Átöltöztem. A tiszt elbeszélő miszerint azt 
is tudják, hol bujdokoltam e napokban, ott mar
kerestek s igy jöttek nyomomra.

Készen voltam kezemet akartam nyújtani.
— Uram, ne feledje, hogy mi egymást halaiból 

ffvülöljiik, hogy kettőnk közül egyik a másiknak 
gvilkosa lesz. Kezet nem szoríthatunk. Tartsa ma­
gát távol, mig az első vérünk lecsilapul, s azután 
megvárom, hogy ön felkeressen.

__Felfogom keresni főhadnagy ur. ^
Elkísért a hölgyek szobájáig, ott ismét fü­

lembe suttogd:
— Siessen ön, hogy végezhessünk!
_Nem fogok késni főhadnagy ur!

(Folyt köv.)

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :

BORUTH ELEMÉR*
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A magyar északkeleti vasút eddig megu)

menetrend
itott 6ssz.es vonalain, és a magya. ga^oi

vonalán.

•szagl vaa sut legenye-milialyl-mezölaborczi

Debreczen-Királyháza-M.-Sziget.
óra perez ;
3 12 éjjel,
7 48 reggel,

10 17 délelőtt,
1 56 délután.

indulás
érkezés

Debreczen 
Szathmár 
Királyháza 
M.-Sziget

M.-Sziget Kiralyháza-Debreczen.
Mi-Sziget ind. 1 éra 09 p. éjjel
Királyháza érk. 4 „ 10 >i ” .
Szathmár-németi 6 ,, 31 ,, "e£Se >

11 „ 50 „ d. e.Debreczen

Királyháza
Szathmár
Debreczen

Debreczen
Szathmár
Királyháza

Királyháza-Debreczen.
ind. 4 óra 23 p. d. u
érk. 6 „ 01 „ este,

9 36 „

Debreczen-Királyháza.
indulás 
érk.

n

9

13
40
26

, d u. 
este.

v

Szerencs 
S -a.-Ujhely 
Királyháza 
Szathmár 
Debreczen

Szerencs-Királyháza-Debreczen.
8 óra 55 p. reggel, 

10 ,, 37 d. e 
4 13 „ d. u.

ind. 
érk.

6
9

01 este.
érk. 9 „ 36

Szerencs-Királyháza-M.-Sziget
Szerencs 
S.-a.-Ujhely

ind.
érk.

8 óra 55 
10 „ 37 
12 „ 26 

1 „ 27 
4 „ 13 
7 „ 12

p. reggel. 
„ d. e.
.. d u

n
este

Csap „
Bátyú „
Királyháza „
M,-Sziget ii

M.-Sziget-Királyháza- Szerencs.
M.-Sziget iudulás 9 óra 31 p. reggel,

Pesti terménytőzsde
január 9 én.

Királyháza érkezés 
Bátyú ))
Csap r>
S. a.-Ujhely „ 
Szerencs

12 ii 17 ii
3 „ 24 „
4 „ 05 „
5 „ 47 „ 
7 „ 45 „ este,

Szerencs-Királyháza.
Szerencs indulás 3 óra 69 p. d u
S. a.-Ujhely érkezés 6 „ 02 „ este
Királyháza „ 12 „ 10 „ eUel.

Királyháza-Szerencs.
Királyháza indulás 9 óra 43 p. este
S.-Ujhely érkezés 3 „ 23 „ reggel
Szerencs 5 ,, 36 „ „

Bátyu-Munkács.
Bátyú indulás 3 óra 40 p. d. u.
Munkács érkezés 4 51 ii ii

Munkács Bátyú
Munkács indulás 12 óra 06 p. délben
Bátyit érkezés 1 » U „ „

Nyiregyháza-Ungvár.
Nyíregyháza indulás 6 óra 00 p. reggel
Csap érkezés 12 ..16 ,. délben
Ungvár ,, 2 ,, 04 „ d. u.

Ungvár-Nyiregyháza.
Ungvár indulás 11 óra 18 p. d. e.
Csap érkezés 12 ., 36 ,, délben.
Nyíregyház „ 6 ,, 26 „ este.

Csap-Ungvár.
Csap indtiás 4 óra 35 p. d. u.
Ungvár érk. 5 ,, 53 ,, ,,

Ungvár-Csap.
Ungvár indulás 2 óra 27 p. d, u.
Csap érkezés 3 ,, 45 ,,

S.-a.-Ujhely-Legenye-Mihalyí.
S-a.-Ujhely indulás 11 óra d. e. 6 óra. 42 p. e. 
Leg.-Mihályi érk. 11 óra 42 p, d e. 7. ó. 18 p. e.

Legenye-Mihalyi-S.-a.-Ujhely.
4 óra 51 p. d. u
5 „ 33 „

Legenyi -Mihályi indulás 
S.a.-Ujhely érkezés

ind. 10 óra 52 p. délelőtt
__ 11 - 47— -

12 — 23
__ 12 — 51 - -

érk. 1 — 06 - -
ind. 1 — 26 - -

1 — 50 -
2 - 02 - -
2___ 34 — -
2 — 57 — -

‘,S —- 3 — 28 -
4 — 11 —

érk. 4 — 26

Mező-Laborcz felől Legenye Mihályiba.
Mező-Laborcz 
Rád vány 
Koskócz 
Udva 
Homonna 
Homonna 
Őrmező 
Nátafal va 
Nagy-Mihály 
Bánócz
T. Terebes, Gálsz 
Velejte
Legenye-Mihalyi

Legenye Mihályi felől Mező-Laborczra.
Legenye-Mihalyi ind. 12 ó. 11 p. d. u. 7 ó. 44 p. éjjel 
Velejte ind. 12 óra 28 perez d. u. 8 óra 4 perez - 
T. Terebes Gálszécsind. 1 ó. 10 p. d. u. 8 ó. 54 p. — 
Bánócz ind 1 óra 37 perez d. u 9 óva 26 p. 
Nagy Mihály ind. 2 óra 19 p. d u. 10 óra 
Nátafalva ind. 2 ó. 39 p d u. 10 ó. 24 p. -
Őrmező ind. 2 óra 56 p. d. u. 10 óra 45 p. —
Homonna érk. 3 ó. 17 p. d u. 11 óra 10 p.
Homonna ind. 3 ó. 35 p. d. u. 11 óra 30 p.
Udva ind. 3 óra 50 perez d. u 11 óra 45 perez -
Koskócz ind. 4 ó. 21 p. d. u 12 ó. 20 p. —
Rád vány ind. 4 ó 54 p d. u. 12 ó. 55 p.
Mező-Laborcz érk. 5 ó. 44 p. d. u. 1 ó. 45 p. —

Sf
.

I

Terményárak

Búza ^ bánáti

Árpa malátának 
„ 2-od rangú 

Zab -
Kukoricza bánáti

„ 2-od rangú 
Bab - 
Káposzt i repeze 

bánáti

ítos I v. mázsa
J _____

só 
86 

!! 87
i! 88

72 
72 I 
84 
82 : 
75 
75

6 65 6 70
6 75 6 85

7 7 05

2 85 3 3

6 62

Zempléni, s felső magyarhoni vállalatok
részvény árfolyama

C z ó g
Alá- Név‘
ikult ' ,SZ* 

ért.

i Be- i . ,1 ! Árfolyam
IIZ.

ii ■
Zempléni hitelbank 
Felső m. hitelbank Eperjes 
L ngvári hitelbank 
Népbank Kassa 
Népbank 8. A. Ujhely 
S. a. újhelyi takarék pénztár 
Eperjesi ,, „
Tokaji ^ ,. „
N. mihályi ,, „
Homonnai ,, „
Gálszécsi ,, ,,

1869 200 100 250 30"
1368 100 70 140 150
1869 200 112 280 300
1871 50 25 33 35
1870 200 100 200 -
1866 200 200 895 90(
L845 105

|

105 800 850

Vidéki terményárak
legutolsó vásár

P 1 a c z so
c s
5 V bá "C

s i& — ® s :
X !l * -

:frt' k illírt kr fnlkr|jfrt|kr írt kV frt krjjfrtjkr

8. a. Ujhely
U ngvár
Eperjes
Kassa
M. Sziget
Szatmár
Nyíregyháza
Miskolcz
Debreczen

6 20 5 1 2190 1 80 il
!l 6 10 4 20 3 1 60 4 37

43í 5 70 3 70 2 8 2 20 4
|l 6 10 4 30 2 4 1 60 4 3 241

40il 6 40 4 50 3 60 2 40 5 80 i
t| o 95 4 30 3 50 1 60 5 íj

6 50 4 50
i2 30 1 80 4 50 28:

5 80 4 50 2 30
, {

1
|

90
il

í 50

■

HIRDETÉSEK.

Hirdetmény.
A sátoralja-ujhelyi takarékpénztár évi rendes közgyűlése az 

intézet helyiségében f. 1873. évi augusztus 31-én délutáni 3 órára tűzetvén ki, 
erről a t, részvényesek azzal értesittetnek, hogy az alapszabályok értelmében a 
közgyűlést megelőző napon az igazoló bizottságnál okmányaikat bemutatni, é en­
nek megfelelő szavazati jegyeiket átvenni szíveskedjenek.

Tanácskozási tárgyak:
1- ör: az évi üzletről szólló igazgatósági jelentés:
2- or: az osztalék meghatározása;
3- or: a tartaléktőkének emelése:
4- er: a kisorsolandó választmányi tagoknak, valamint a leltározó és 

számvizsgáló bizottságoknak megválasztása.

Árverési hirdetmény.

Alulírott e megye tekintetes árvaszékéuek f. hó 1-rői kel t l4'Va- 
számú végzése folytán kiküldetve lévén, ezennel köztudo másra hozza : 
miként e város határában lévő s néhai Szűcs András is neje Palyo Anna 
hagyatékához tartozó rét és szántóföldbeli ingatlanságok u. m. a Sugn- 
táblá - lévő 6 vékásnyi ugar, a Felsözsobrák vagy borsi háton egy köblös 
ezidei gabona-, az Alsókorpásban 3 vékás búzaterméssel és a Hecskedombon 
lévő 6 vékásnyi föld, továbbá az Óriásban lévő 3 kaszás rét ezidei 3 és b; 
boglya szénaterméssel, folyó augusztashó 10-én azaz következő vasárnap 
délutáni 4 órakor a városházánál tartandó nyilvános árverésen a legtöb­
bet Ígérőnek elfognak adatni. Miről a venni szándékozók oly figyelmez­
tetéssel értesittetnek, hogy magukat a szokásos 10% bánatpénzzel ellátni 
igyekezzenek, az árverési feltételek a városházánál úgy a megyeházánál 
a közgyám irodájában, a hivatalos órákban bárki által megtekinthetők.

Sátoralja-Ujhely, 1873. augusztus 4.

Eöry F. Miklós, s. k.
központi közgyám.

1-1
Az igazgatóság.

Miután Ujhely városából végkép távozom, mindenféle 
házi és konyhai eszközöket különösen egy jó varró-gépet 
szabad kézből minden órában eladóvá tettem.

Miről a t. ez. közönséget ezennel tudósítóm.
Özvegy Staár Gnsztávné.

Dr. Weisz Ármin ur házában.
2—3

Nyomattot a „Zemplén11 gyorssajtóján S.-a.-Ujhelyben.
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